[image: ]
Российская Федерация
Ростовская область
Собрание депутатов Песчанокопского района

Постановление
Председателя Собрания депутатов –
главы  Песчанокопского района

11.04.2019г.  							                             № 12

О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Генеральный план Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района Ростовской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов Песчанокопского района от 25.06.2018 года №244 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях, общественных обсуждениях на территории муниципального образования «Песчанокопский район», Уставом муниципального образования «Песчанокопский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.	Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Генеральный план Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района Ростовской области (далее – проект) в части внесения изменений в графическую часть, изложив «Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж», «Генеральный план. Схема инженерной инфраструктуры», «Село Богородицкое. Схема генерального плана», «Хутор Мухин. Схема генерального плана» в следующей редакции и добавить пояснительную записку с обоснованием изменений Генерального плана Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района Ростовской области (Приложение 1).
2.	Определить датой проведения публичных слушаний 24 апреля 2019 года, время проведения 17.00 часов, место проведения – здание ДК Богородицкого сельского поселения по адресу: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Богородицкое, пер. Советский, 65.
3.	Определить местом размещения проекта и информационных материалов к нему, место размещения экспозиции и проведения консультирования посетителей экспозиции – здание ДК Богородицкого сельского поселения по адресу: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Богородицкое, пер. Советский, 65, а также проведение консультирования посетителей экспозиции – здание Администрации Песчанокопского района по адресу: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Песчанокопское, ул. Суворова, 4, к. 21.
4.	Разместить проект на официальном сайте Администрации Песчанокопского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://peschanrn.donland.ru/) в подразделе «Публичные слушания» раздела «Архитектура».
5.	Определить датой размещения проекта и открытия экспозиции 15 апреля 2019 года. График работы экспозиции и проведения консультирования посетителей – рабочие дни с 8.00 до 16.00 часов (перерыв с 12.00 до 13.00 часов).
6.	Установить срок подачи предложений и рекомендаций участниками публичных слушаний по обсуждаемому вопросу в сектор по вопросам архитектуры и градостроительства (Митина Е.В.) по проекту внесения изменений в Генеральный план Богородицкого сельского поселения до 13 мая 2019 года.
7.	Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по проведению публичных слушаний по проектам внесения изменений в генеральные планы сельских поселений Песчанокопского района Ростовской области (далее – Комиссия) (Чунихин П.А.).
8.	Комиссии (Чунихин П.А.) подготовить для размещения на сайте Администрации района и официального опубликования проект изменений в Генеральный план Богородицкого сельского поселения в объеме, предусмотренном Градостроительным кодексом Российской Федерации.
9.	Настоящее постановление, проект изменений в Генеральный план Богородицкого сельского поселения, а также оповещение о проведении публичных слушаний (Приложение 2) подлежат опубликованию в вестнике Администрации Песчанокопского района «Район официальный» и размещению на официальном сайте Администрации Песчанокопского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
10.	Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
11.	Контроль за исполнением данного постановления возложить на комиссию по строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и дорожной деятельности Собрания депутатов Песчанокопского района (Фоменко С.В.).

Председатель Собрания депутатов –
глава Песчанокопского района	Л.А. Царёва

Постановление вносит:
Администрация
Песчанокопского района

Приложение 1
к постановлению председателя
Собрания депутатов – главы
Песчанокопского района
от 11.04.2019 г. № 12

СОСТАВ МАТЕРИАЛОВ
по изменению генерального плана
	Наименование
	гриф
	инв.№
	Примечание

	Пояснительная записка
	н/с

	Сшив формата А 4

	Проект изменений генерального плана в графической форме:

	№ п/п
	Наименование
	гриф
	инв. №
	Масштаб
	Примечание

	1
	Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж
	н/с

	М 1:25 000
	Новая  редакция

	2
	Генеральный план. Схема инженерной инфраструктуры
	н/с

	М 1:25 000
	Новая  редакция

	3
	Схема генерального плана. Схема планируемых границ территорий, документация по планировке которых подлежит разработке в первоочередном порядке. Схема размещения комплексного жилищного строительства с выделением первой очереди строительства
	н/с

	М 1:5 000
	Новая  редакция

Обоснование изменений генерального плана
Первая часть изменений настоящего проекта касается отображения границ населенных пунктов в материалах графической части генерального плана. В действующем генеральном плане отображено несколько границ населенных пунктов - существующая, планируемая и перспективного градостроительного развития.  Таким образом, не установлен правовой статус этих границ и нет информации, какая из отображенных в проекте границ утверждена в месте с генеральным планом в качестве границ населенных пунктов с. Богородицкое и х. Мухин.
Учитывая, что граница населенных пунктов утверждаются в составе генерального плана, в настоящее время у органов местного самоуправления и территориальных органов Росреестра РФ отсутствует необходимая информация о границах населенных пунктов. Это создает необоснованные барьеры в оформлении и формировании земельных участков, что препятствует обеспечению прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.
Согласно п. 41.1 «Требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения» утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 09.01.2018 N 10 "Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 г. N 793" в материалах генеральных планов границы населенных пунктов могут быть только – существующие и планируемые.
В соответствии с п.5 ст.23 Градостроительного кодекса РФ и вышеуказанными требованиями в картах генерального плана отображаются существующие и планируемые границы населенных пунктов. Из карт действующего генерального плана настоящим проектом изменений исключается граница перспективного градостроительного развития.
Условные обозначения существующей и планируемой границы в проекте изменений отображены в соответствии с «Требования к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения» утвержденных Приказом Минэкономразвития России от 09.01.2018 N 10 "Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах территориального планирования объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 г. N 793».

Изменения отображены на следующих схемах генерального плана:
Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж. М 1:25 000;
Генеральный план. Схема инженерной инфраструктуры. М 1:25 000.
Схема генерального плана. Схема планируемых границ территорий, документация по планировке которых подлежит разработке в первоочередном порядке. Схема размещения комплексного жилищного строительства с выделением первой очереди строительства. М 1:5 000.

Для удобства рассмотрения настоящего проекта изменений ниже приводятся фрагменты «Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж. М 1:25 000» в редакциях соответственно до и после внесения настоящих изменений.

Рис. 1
Фрагмент «Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж. М 1:25 000»

	В редакции действующего генерального плана
	[image: До изм_25000]

	В новой редакции генерального плана
	[image: После изм_25000]

Вторая часть изменений в проект Генерального плана носит локальный характер и касается земельных участков за границами населенных пунктов, действующим генеральным планом отнесенных к рекультивируемым территориям. В частности, это касается земельного участка, расположенного по адресу: Ростовская область, Песчанокопский район, вблизи с.Богородицкое, полевой стан бригады №3, МТФ №3, СТФ №3.
Согласно заключению о результатах заседания комиссии по подготовке и внесению изменений в генеральные планы сельских поселений Песчанокопского района Ростовской области о 14.02.2019г. было принято решение настоящим проектом эти земельные участки перевести в зону сельскохозяйственных угодий для более эффективного использования территории муниципального образования, а также для обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков. Развитие этих территорий в качестве сельскохозяйственных угодий включит земли в активный хозяйственный оборот, что имеет не маловажное значение.
Для удобства рассмотрения настоящего проекта изменений ниже приводятся фрагменты «Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж. М 1:25 000» в редакциях соответственно до и после внесения настоящих изменений (с учетом отображения границ населенного пункта, описанных в первой части настоящей пояснительной записки).
Рис. 2
Фрагмент «Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж»
	В редакции действующего генерального плана
	В новой редакции генерального плана

	[image: До изм сх_25000]
	[image: После изм сх_25000]

Дальнейшее хозяйственное освоение вышеуказанного земельного участка должно осуществляется с учетом близкого расположения жилой застройки. При возможном строительстве объектов сельскохозяйственного производства следует учитывать санитарно-защитную зону, чтобы избежать негативного воздействия на среду обитания и здоровье граждан.
Изменения генерального плана, предлагаемые настоящим проектом, касаются только отображения границ населенного пункта и изменения функциональных зон вышеуказанных территорий, применительно к остальной территории поселения решения действующего генерального плана сохраняются без изменения.
Настоящий текст и графические материалы проекта изменений Генерального плана, представленные в данной пояснительной записке, рекомендуются для дальнейшей работы по обсуждению и утверждению проекта изменений органами местного самоуправления в соответствии со статьями 24, 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
Новая редакция графических материалов генерального плана «Схема генерального плана. Схема планируемых границ территорий, документация по планировке которых подлежит разработке в первоочередном порядке. Схема размещения комплексного жилищного строительства с выделением первой очереди строительства. М 1:5 000», «Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж. М 1:25 000» прилагается в бумажном и электронном виде.
Прилагаемые электронные копии документов пригодны для официальной публикации.
Приложения:
Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж М 1:25 000 (на отдельном листе);
Генеральный план. Схема инженерной инфраструктуры. М 1:25 000 (на отдельном листе).
[bookmark: _GoBack]Схема генерального плана. Схема планируемых границ территорий, документация по планировке которых подлежит разработке в первоочередном порядке. Схема размещения комплексного жилищного строительства с выделением первой очереди строительства. М 1:5 000 (на отдельном листе).

Приложение 2
к постановлению председателя
Собрания депутатов – главы
Песчанокопского района
от 11.04.2019 г. № 12

ОПОВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, в соответствии с Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях на территории муниципального образования «Песчанокопский район», утвержденным решением Собрания депутатов Песчанокопского района от 25.06.2018 №244, проводятся публичные слушания по проекту внесения изменений в Генеральный план Богородицкого сельского поселения Песчанокопского района Ростовской области.
Информационные материалы к проекту:

СОСТАВ МАТЕРИАЛОВ
по изменению генерального плана

	Наименование
	гриф
	инв.№
	Примечание

	Пояснительная записка
	н/с

	Сшив формата А 4

	Проект изменений генерального плана в графической форме:

	№ п/п
	Наименование
	гриф
	инв. №
	Масштаб
	Примечание

	1
	Генеральный план развития сельского поселения. Основной чертеж
	н/с

	М 1:25 000
	Новая  редакция

	2
	Генеральный план. Схема инженерной инфраструктуры
	н/с

	М 1:25 000
	Новая  редакция

	3
	Схема генерального плана. Схема планируемых границ территорий, документация по планировке которых подлежит разработке в первоочередном порядке. Схема размещения комплексного жилищного строительства с выделением первой очереди строительства
	н/с

	М 1:5 000
	Новая  редакция

Организатор публичных слушаний:
Комиссия по проведению публичных слушаний по проектам внесения изменений в генеральные планы сельских поселений Песчанокопского района Ростовской области.
Адрес и телефон: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Песчанокопское, ул. Суворова, 4, телефон 8 (863-73) 2-05-32.
Представители организатора публичных слушаний – Митина Елена Викторовна – начальник сектора по вопросам архитектуры и градостроительства – главный архитектор Администрации Песчанокопского района, Мазниченко Андрей Викторович – глава Администрации Богородицкого сельского поселения.

Дата проведения публичных слушаний: 24 апреля 2019 года в 17.00 часов в здании ДК Богородицкого сельского поселения по адресу: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Богородицкое, пер. Советский, 65.

Размещение проекта:
Официальный сайт: http://peschanrn.donland.ru/Default.aspx?pageid=148185
Информационный стенд: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Богородицкое, пер. Советский, 65.
Экспозиция проекта:
Период проведения экспозиции: с 15.04.2019 г. по 15.05.2019 г.
Адрес размещения экспозиции: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Богородицкое, пер. Советский, 65.
Консультирование посетителей экспозиции проекта:
В рабочие дни с 8.00 по 16.00 часов (перерыв с 12.00 по 13.00 часов) в период с 15.04.2019 г. по 15.05.2019 г. по адресу: Ростовская область, Песчанокопский район, с. Богородицкое, пер. Советский, 65 и Ростовская область, Песчанокопский район, с. Песчанокопское, ул. Суворова, 4, к. 21.
Представители организатора публичных слушаний – Митина Елена Викторовна – начальник сектора по вопросам архитектуры и градостроительства – главный архитектор Администрации Песчанокопского района, Мазниченко Андрей Викторович – глава Администрации Богородицкого сельского поселения.
Представитель разработчика проекта – Андрей Юрьевич Прохоров - руководитель рабочей группы ООО «НПО «ЮРГЦ», Бочарников И.Н.

image5.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg